
  

 

 

 

校舎増設工事，プールろ過設備改修工事が終了しました！ 

 校舎増設工事は６月末日に終了しました。６年１・２組，５年１組

の児童は７月３日に机・椅子を移動して，新しい校舎へと引越しをし

ました。新しい教室は照明がＬＥＤライトで，とても明るいです。ま

た，トイレも今までより大きく，使いやすくなりました。この工事終

了に伴い，わかば学級，かがやきルームの教室が変更になります。詳

しくは下の図のとおりです。よろしくお願いします。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

プールはろ過設備改修工事が終了し，７月７日から使用できることにな

りました。最初にプールの授業を行った１年生は，顔に水をつける練習を

したり，水の中を歩く練習をしたりしました。最初は不安があった児童も，

すっかり水に親しみ，最後は笑顔でした。 

今年度はわずか２週間の期間になりましたが，安全に注意してプールの

授業を行ってまいりました。 

 

 

目指す児童像 

自分で考え 

行動できる子 

・自分のためになるか 

・他の人はどう思うか 

・どうすればうまくいくか 

第 ４ 号 
令和７年７月発行 

宇都宮市立海道小学校 

校長 金田 操 
学校のホームペー 

ジも是非ご覧くだ 

さい。（随時更新中） 



あいさつについて 

本校では，児童が気持ちのよいあいさつができるよう，全職員で重点的に指導を行っています。 

始業式の日に，児童指導担当の先生が，児童にあいさつの大切さについて話をしました。そして，例

えば「おはようございます。」の前に相手の名前を言うと，さらに気持ちのよいあいさつになることを伝

えてくれました。 

毎朝，正門付近の横断歩道に立って児童を迎えていますが，ほとんどの児童は気持ちよくあいさつが

できます。中には先ほどの教えを受けて，「校長先生おはようござ

います。」と言ってくれる児童もいます。こうして，児童とあいさ

つを交わすことで，とても気持ちよく１日が始まります。 

 7 月１０日には，豊郷地域学校園あいさつ運動ということで，本

校の先輩である豊郷中学校の生徒が来てくれて，児童と一緒にあい

さつをしました。地域全体であいさつを広げ，小中学生も地域の

方々も一緒に明るくあいさつができるようになるとよいですね。 

  

 

通学帽子について 

 現在使用いただいております通学帽子は，製造元の都合により，今年度末をもって生産終了となりま

す。つきましては，新年度（令和８年度）より新しいデザインの通学帽子に切り替

えます。新しい通学帽子は，校章が印刷となります。 

 対象学年は新１年生からとなりますが，譲り受けた現在お使いの帽子を使用して

いただいても構いません。在校生（新２年生以上）は，現在使用している帽子，ま

たは新しい通学帽子のいずれを使用しても差し支えありません。 

 

  

欅（けやき）の木の剪定について 

本校のシンボルである欅（けやき）の木ですが，強く風が吹いた日などは，折れた木が落ちたり，木

に引っかかったりしていて，危険な状況となっています。そこで，児童の安全確保を目的として，欅の

木を剪定することといたしました。開校当初より，海道小学校の子供たちにとってなじみの深い欅の木

が選定作業により，姿が変容してしまうのはとても残念なことですが，

子供たちの安全な学校生活を守るた

め，ご理解ご協力を賜りますよう，よ

ろしくお願いいたします。 

なお，選定作業の日程等については，

現在のところ未定であり，今後，宇都

宮市教育委員会との調整の上，進めて

まいります。 

 

 

 

 

長さ２～３ｍの枝が落ちます 本校のシンボル欅の木 

【体罰のない明るく風通しのよい学校を目指して～相談を受け付けます～】 

 教職員の指導に関して，ご心配なことがありましたら，学校までご連絡ください。随時ご相談に応じます。

また，以下の日程で電話相談日を設けております。窓口は校長，副校長です。直接お電話ください。ご希望

があれば面談もいたします。どうぞよろしくお願いいたします。 

○電話番号 ： ０２８（６６１）６６２０   

○相談日時 ： 令和７年７月２２日（火），２３日（水） いずれも９：００～１２：００ 


